UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

            Số:          /SNN-KHTC

V/v tham gia ý kiến dự thảo Nghị định

của Chính phủ về chuyển nhượng kết

quả giảm phát thải và quản lý tài chính

ERPA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Trị, ngày      tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Thực hiện văn bản số văn bản số 1281/BNN-TCLN ngày 08/3/2022 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT và văn bản số 962/UBND-KT ngày 11/3/2022 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc góp ý dự thảo Nghị định về chuyển nhượng kết quả giảm

phát thải và quản lý tài chính ERPA; Qua nghiên cứu, Sở Nông nghiệp và PTNT

tỉnh Quảng Trị có một số góp ý như sau:

  1. Cơ bản thống nhất với bố cục và nội dung bản dự thảo Nghị định về

chuyển nhượng kết quả giảm phát thải và quản lý tài chính thỏa thuận chi trả giảm

phát thải vùng Bắc Trung Bộ do Bộ Nông nghiệp và PTNT dự thảo.

2. Một số góp ý đề nghị xem xét bổ sung cụ thể:

- Tại Điểm b, Khoản 1, Điều 7 (trang 4, trang 5) của Dự thảo Nghị định quy

định căn cứ  xác định diện tích rừng chi trả căn cứ “Kết quả điều tra, kiểm kê rừng

theo chu kỳ; kết quả theo dõi diễn biến rừng hằng năm” là chưa đầy đủ, thiếu thông

tin, dễ chi sai cho các đối tượng... Vì vậy, nội dung này đề nghị bổ sung thêm “Kết

quả kiểm tra, xác định diện tích rừng chi trả hàng năm của các cơ quan: Quỹ bảo

vệ và PTR, cơ quan Kiểm lâm, chủ rừng, UBND xã”.

- Tại Điểm b, Khoản 2, Điều 10 (trang 7, trang 8) của Dự thảo Nghị định quy

định hình thức chi trả: “Đối với chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân

cư thực hiện chi trả qua tài khoản ngân hàng, giao dịch điện tử hoặc hệ thống bưu

điện”, trong khi đó với tình hình thực tế là đối tượng là các hộ gia đình, cá nhân,

cộng đồng thôn dân cư là đồng bào dân tộc, ở vùng xa xôi hẻo lánh, đặc biệt khó

khăn; khó tiếp cận với các trụ sở ngân hàng và cột ATM cũng như các hệ thống

bưu điện… trong khi số tiền được nhận lại rất thấp (do diện tích rừng nhỏ). Vì vậy,

để thuận lợi khi triển khai công tác chi trả cho các đối tượng này đề nghị bổ sung

thêm hình thức chi trả bằng tiền mặt vào dự thảo Nghị định.

- Tại Điểm c, Khoản 3, Điều 9: “Chủ rừng là tổ chức”; và Điểm d, Khoản 3,

Điều 9: “Ủy ban nhân dân cấp xã và tổ chức khác”. Đề nghị bổ sung, quy định rõ

“tổ chức khác” này là đối tượng nào để tránh sự mập mờ, gây khó hiểu khi thực

hiện.

2

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Trị kính gửi Bộ Nông nghiệp và

PTNT xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục Lâm nghiệp;

- UBND tỉnh (B/c);

- Giám đốc Sở (B/c);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KHTC(S).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐÔC

Nguyễn Hồng Phương

		2022-03-17T11:08:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hồng Phương<nguyenhongphuong_snn@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-17T11:34:09+0700

		2022-03-17T11:33:32+0700

		2022-03-17T11:33:32+0700